CvniV Conselho Municipal de Educação
Camellia Municipal de  Educação 	 cmemozar2025@gmail.com

ATA N°001/2026 CME

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, às oito

horas e trinta minutos, na Casa do Conselho Municipal Professora Maria de

Fátima Rocha Pereira, localizada no município de Mozarlândia — GO, realizou-

se a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação — CME, conforme

Edital de Convocação n° 01/2026 e lista de presença em anexo.

A reunião foi presidida pela Senhora Fábia Kely Batista Lopes, Presidente do

Conselho Municipal de Educação, que, após verificar o quórum legal, declarou

abertos os trabalhos e apresentou a pauta do dia, a saber: Programação do CME

para o ano de 2026; Matriz Curricular da Educação de Jovens e Adultos — EJA;

Projeto de Escola Integral da Obras Sociais — RUMO e outros assuntos

pertinentes.

Dando inicio aos trabalhos, a presidente apresentou a Programação do CME

para o ano de 2026, destacando o planejamento das ações, reuniões ordinárias

e extraordinárias, bem como as prioridades a serem desenvolvidas pelo

Conselho ao longo do ano. A secretária executiva da Casa dos Conselhos Maria

Cristina informou que o Conselho de Educação deve cumprir integralmente suas

atribuições legais, as quais não se limitam à realização de reuniões e

deliberações. Esclareceu, ainda, que compete ao Conselho realizar visitas

técnicas às instituições de ensino, acompanhar o funcionamento das atividades

educacionais, fiscalizar, orientar e desenvolver outras ações necessárias ao

pleno exercício de suas funções, conforme previsto na legislação educacional

vigente. E a programação de 2026  tea  para ser deliberada na próxima reunião

dia 03 de fevereiro de 2026.

Em seguida, foi tratada a Matriz Curricular da EJA, sendo apresentados os

principais pontos, adequações e diretrizes pedagógicas. 0 assunto foi

amplamente discutido pelos membros presentes, com sugestões e

considerações feitas.

Rua Governador Valadares Qd.63 Centro Mozariândia-Go

0.111;141 	WO-)

/2"/)
IZCh.k0,4\k,

onTiqui

kí, Grminish,,--)0,.. LdA

Cerrn•  Conselho Municipal de Educação
Camellia Municipal de Educagio 	 cmemozar2025@gmail.com

Na sequência, foi apresentado pela Secretária Municipal de Educação Terezinha

Ferreira Silva Leite o Projeto de Escola Integral da Obras Sociais — RUMO,

com explanação sobre seus objetivos, metodologia, público-alvo e impacto

educacional no município, deixou claro que  so  espaço será disponibilizado pelas

Obras Sociais da Diocese e os conselheiros analisaram o projeto, realizando

apontamentos e esclarecimentos pertinentes, ficando a deliberação para uma

próxima reunião assim que o convênio estiver formalizado e devidamente

apresentado a comunidade.

O Calendário Escolar Alfa Positivo foi apresentado aos conselheiros

presentes e, após breve análise e apreciação, foi devidamente aprovado.

Em outros assuntos, foram abordados temas relevantes ao funcionamento e ás

atribuições do Conselho Municipal de Educação. Os conselheiros solicitaram

sobre o andamento da Proposta do plano de Carreira do Magistério e a

Secretária de Educação respondeu que está sendo analisado pela assessoria

da Secretaria Municipal de Educação. Diante disso o plenário resolve solicitar

uma reunião com a assessoria da Secretária Municipal de Educação e

assessoria do Recursos Humanos (RH) para maiores esclarecimentos.

Nada mais havendo a tratar, a presidente agradeceu a presença de todos e

encerrou a reunião, e eu, Maria Cristina Neves de Souza Fernandes, lavrei a

presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos

presentes.

Mozarlândia — GO, 27 de janeiro de 2026.

irfkIL)  i

C)s .  -Tr (Air\ ) Utrl 'hove—M.  rt(71.4.1-Wki?

1(30  -j1)/tk,

Rua Governador Valadares Qd.63 Centro Mozarlândia-Go

Conselho Municipal de Educação
cmemozar2025@gmail.com  Conselho Municipal de'Educacao

14 Eliane do Carmo Teixeira Diretores da Rede Pública Municipal SUPLENTE

15 Lázara Adriana  Felix  Fonseca de

Souza Cabral

Pais de Alunos da Rede Pública Municipal TITULAR

16 José Ferreira Neto Pais de Alunos da Rede Pública Municipal SUPLENTE

17  Wesley  Teodoro Ferreira Poder Legislativo TITULAR

18 Maria José Pereira Veloso Poder Legislativo SUPLENTE

19 Patricia Rodrigues Melo Escola Privada de Educação Infantil TITULAR

VOfJO 	K. ,Cii,  ;Mile
20 Angela Maria Alves Bento Escola Privada de Educação Infantil SUPLENTE

21  Suzan Kelly  Ferreira Falci Professores com Especialização em Educação

Especial

TITULAR

22 VAGA Professores com Especialização em Educação

Especial

SUPLENTE

GrfaCt, USO Co 	Crsam,
23 Tânia Aparecida de Godoi Amorim Servidores administrativos TITULAR

Rua Governador Valadares Qd.63 Centro Mozarlândia-Go

Conselho MuniciDal de Educação
cmemozar2025@gmail.com

Conselho Municipal de Educação

24  Sarah  Gabrielly Godoi Servidores Administrativos

Suplentes

SUPLENTE

25 Marcos Vinicios dos Santos Amorim Professores do Ensino Médio TITULAR

26 Nielle Alice M. Godoi Professores do Ensino Médio SUPLENTE

1-1 A t Cll.
27 Romilda Elias Gonçalves Professores do Ensino Superior TITULAR

ROrr-Ni-e,V0 	, ADArL,  5 __
28 Bruno Dias Teixeira Professores do Ensino Superior SUPLENTE 5

29 Auridete Margarida da Silva Sociedade Civil TITULAR

30  Diego  Willian de Jesus Oliveira Sociedade Civil SUPLENTE

OUTROS PARTICIPANTES

1-  05

2-  06-

3-  07-

4-  08-

Rua Governador Valadares Qd.63 Centro Mozarlândia-Go

Calfcr-TM1  e Conselho Municipal de Educação
cmemozar2025@gmail.com  Conselho Municipal de Educação

Reunião Extraordinária CME — 27/01/2026

MEMBROS REPRESENTANTE FUNÇÃO ASSINATURA DOS PRESENTES

01 Elbisson Torquato dos Santos PODER EXECUTIVO TITULAR
1 -,  jALLAN.kriN 5...r.-v140-t  ilt--) 	%.1.40

02 Gabriel Barbosa Carvalho PODER EXECUTIVO SUPLENTE t)

03 Fábia Kely Batista Lopes PODER EXECUTIVO

SUPLENTE 	'1

TITULAR

04 Juliana Cristina Siqueira de Queiroz PODER EXECUTIVO

05 Nathalia Vieira da Cruz PODER EXECUTIVO - TITULAR TITULAR

06 Marcyene Fernandes Stauber PODER EXECUTIVO - SUPLENTE SUPLENTE

07 Rafael Henrique Targuino Pinheiro Professores Efetivos da Rede Pública Municipal TITULAR

' od il ni-lq  tie  C2t:r4)  i' tta
0

08  Laraine  de Morais Silva Professores Efetivos da Rede Pública Municipal SUPLENTE

09 VAGA Professores Efetivos da Rede Pública Municipal TITULAR

10 VAGA Professores Efetivos da Rede Pública Municipal SUPLENTE

11 Wilcimar Bezerra Santos Diretores da Rede Pública Municipal TITULAR

12 Ana Lúcia Teixeira Leão Diretores da Rede Pública Municipal SUPLENTE

13 Roseane Costa Pinheiro Diretores da Rede Pública Municipal TITULAR
1Zel'alaarYUi QQ1S  V.A.A16;\.e

Rua Governador Valadares Qd.63 Centro Mozariândia-Go

Feriados
01/01  Mo  No.o

17102 Carnal

03/04 Sext94irs Soda

cfsrA Pieces

21/04 Trichiniss

01/05 Do do Teuton°

04700 C.orpoo Cms9

27106 0.. do N 51 0) Pe7proA) Socom

07/09 Intioperancaa do Brawl

12/10 Mood Unbars Mdm9009

23710 Ni*an° ae Monntsxm

OW I 'rafts
1511 ProcianKio 01 Ropuoka do  bei
20711(M 9locaonidda ConsaMos nowt/ Dad do
Zurei9
25712 Natal

Kea&  de . M is Pintbo
Diretora

Colégio Alfa Positivo
Reso1ut8o 296/2025

Dias kelvin

Ii  Semestre:  107

21  Semestre:  95

Total: 202

13.816.100/0001-26
Mow

di mho Idiraino e Gs WI • 14

a.o4.a1 altd W es  aba  dims
has WWI gam de Ohms Qd lrOd
CAW* hiceollkiir (I)- Caw 7070440

COEC010
ALFA POSITIVO CALENDÁRIO COLÉGIO ALFA Pawn/0 2026

JANEIRO

DS TQQ S S
3

4

IR  ,

Aallallienin

2Q 21 22 23

I 0

24
25 Z¢ ZZ 21 29 3.9 31

ABRIL

DS TQQS S
1 	___ ' 7421 4

5  ft 2 E
12 la 	11 1.6 1.2 18
19  '',- .:,4,414 22 aa 24 25

21 	25 	22 3.4

JULE°

DS TQQ S S

5
12
19
26 II

OUTUBRO

DS TQQ S S
1 2 3

- 5 2 10
11 1/ 1.4 11 , 	17

18 12 4  24 21 22
25 2.6 a 22 311 	31

FE'VE It El  RO

D
i
	 QQ fig

4
S S

§ H
 13

7
8 	2 	IQ 	1.1 14
is nit.  ti,  sr
22 	.'  '1 	14 	15

12
'

21
28

1%1A10

D S TJ I S S
2

3  4 5. fi 2 n 9
10  ii  12 LI 14 LI 16

17  18 19 21 23
24 = 	• 30
t 1

AGOSTO

DS TQQ S S
1

2 2 5 6 j 8

9  IQ 1111 12 U 1.4 15
16
23
30

I/
24

z !

la 	12
...0

20
2 -

21.
2.'s

22
29

NOVEMBRO

IDS  TQQ S S
I 3

I 	t1

i

4
1 	1

1.1

1

12

6
i

7
14
21

8

22 21 24 25 2fi 22 28
29  IQ  IIII

MARÇO

DS TQQ
I a 3 	4

MI
IIMM

/1  2 1.0 Mum
13 11 11 	11 12 	14, 	21
22 28

JUNHO

D * STQQS S
1. 	2 2 6

7  1 	2 14 11 	12 13
14 11 	16 11 la 	'' 	20
21 2 	:3 	24
2g 22 	.1,

SETEMBRO

DS 	TQQ S S
1 2 1 4 5

6 	1 2 1Q 11 12
13 	14 	I s.  16

IQ

1.2
•1 c

19
26 20 	:1

27 	2‘, 	22

DEZEMBRO

DS TQQ S S

6
13  14

1

11

2

1.6

1 -

t.:.

5
12
19

20 21 22 23 24 26
27 28 29 30 31

Legenda

--- - 	----
_

RurEsso
MA LETIVO

PLANTÃO PEDA000ICO

FERIAS
I t tNtif t iTtMiTi:,:!;;FiCiTlik-VTli:'`‘Tti----'
DO DiMi SI Ri

MILO DAS ALIAS
COMEMOR CÃO DIA DO  PRO/  ESSOR

MA F SEMANA NACIONAL DETRANSITO NA
,SCO1  A

TERMINO DAS ALLASCONSELDO I* CLASSE

rmOri wit!,

ED  CamScanner

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6